Equidem rem minime necessariam lubens prætermittit.

\* Codd. alii de coron. reginae legunt sempiterne Deus f. Ap. Panvin. exstat integra. Perinde est de sequentibus quatuor.

† Ap. Panvin. exstat integra.

regibus terre; uberi enim benedictionis locupleta, et in solio regni firma stabilitate consolida, visita eum in sobole, praesta ei prolixitatem ritus; in diebus suis semper oriatur justitia, ut cum jucunditate, et letitia eterna gloriatur in regno. Per Dominum.

**XXIX.** Post hæc dominus papa cum suis ministris ad altare beati Petri revertitur. Tunc praefectus urbis, et primicerius judicem deducunt imperatorem; imveratricem vero praefectus navalium, et secundicerius judicem. Quibus in locis suis jam stanibus, dominus papa incipit: *Gloria in excelsis Deo*; et schola respondet; deinceps dicit hanc orationem: *Deus regnorum omnium*, etc.; qua finita archidiaconus cum ceteris prelatis, diaconibus, et primicerio, et subdiaconiis intra crux et altare incipit has laudes: *Exaudi Christe*; schola cum notariis in choro respondentem: *Domino nostro C. a Deo decreto summo pontifici et universali papæ vita*; et hoc ter. Iterum dicit archidiaconus cum astantibus sibi: *Exaudi Christe*; et schola cum notariis respondet: *Domino nostro a Deo coronato magno, et pacifico imperatori vita et victoria*. Tribus vicibus. *Exaudi Christe*. Resp. schola cum notariis: *Domine nostræ ejus conjugi excellentissima imperatrici vita*. Tribus vicibus. Item *Exaudi Christe*. Resp. *Exercitu Romano et Theutonico vita et victoria*. Tribus vicibus. Item *Salvator mundi*. Resp. *Tu illos adjuva*. Item *santa Maria*. Resp. *Tu. Sancte Michael*. Resp. *Tu. Sancte Gabriel*. Resp. *Tu. Sancte Raphael*. Resp. *Tu. Sancte Petre*. Resp. *Tu. Sancte Paule*. Resp. *Tu. Sancte Joannes*. Resp. *Tu. Sancte Gregori*. Resp. *Tu. Sancte Maure*. Resp. *Tu. Sancte Mercuri*. Resp. *Tu illos adjuva*, ter. *Christus vincit, Christus regnat, Christus imperat*. Respondentem similiter: *Christus*, etc. *Spes nostra*. Resp. *Chr. Victoria nostra*. Resp. *Chr. Honor noster*. Resp. *Chr. Gloria nostra*. Resp. *Chr. Murus noster inexpugnabilis*. Resp. *Chr. Laus nostra*. Resp. *Chr. Triumphantor noster*. Resp. *Chr. Ipsi laus, honor, et imperium per immortalia saecula saeculorum*. Amen.

**267 XXX.** Hac laude finita, legitur epistola, et cantatur gradale, et alleluia. Post quæ imperator et imperatrix deponunt coronas. Tunc legitur evangeliū, post quod imperator deponit gladium, et ascendit ad sedem domini papæ, imperatrix sequente, et offert domino pape panem, simul et cereos, et aurum: singillatim vero imperator vinum, imperatrix aquam, de quibus debet ea die fieri sacrificium. Quibus finitis revertuntur ad loca sua. Cum autem prefatio incipit, imperator extrahit pluviale, et induit manu proprio. Cum dicitur: *Pax Domini, ascendit ad communicandum indutus proprio manto, et imperatrix cum eo; et accepta communione re-deunt ad loca sua*.

**XXXI.** Finita vero missa accedat ad imp. comes palati, et discalciat eum sandaliis et caligis, et calciet eum ocreas imperiales, et calcaria sancti Mauritii; et acceptis coronis sequantur dominum papam pergentem ad equitandum, deducti usque ad equos a superdictis ductoribus. Cum dominus papa venerit ad equum, imperator teneat stapham, et coronetur, et intret in processione. Imperatrix vero cum ductoribus suis sequatur imperatorem, ceteri barones sequantur. Clerici urbis omnes, sicut soliti sunt, facient laudes, per loca sua. Judei similiter in loco suo. Coronetur civitas. Campana sonentur omnes. Camerarii imperatoris precedant, et sequantur numerosos projicientes, ut equitantum iter non impediatur. Cumque pervenerint ad ascensorium. Prior cardinalium sancti Laurentii foris Muros incipiat laudes, sicut mos est, et ceteri respondeant. Quibus finitis imperator descendit, et tenet stapham domino pape descendenti, deposita prius corona. Deinde ducitur dominus papa ab imperatore et prefecto urbis usque ad cameram majoris palatii, ubi inde separantur. Imperatrix ducitur a primicerio et secundicerio judicem usque ad cameram Julie imperatricis, in qua ipsa comedere debet cum episcopis et ceteris

A baronibus suis. Camerarii imperatoris cum camerarii domini papæ dent presbyterium omnibus ordinibus sac. palatii pontificis, et imperatore in camera pausatibus.

**XXXII.** Quo peracto comedat imperator ad dextram domini papæ, ceteris in locis suis se levantibus. Finito prandio surgat unus ex diaconibus, quem archidiaconus jusserit, et legat lectionem. Qua perlecta surgant cantores, et cantent quod soliti sunt. Finito cantu surgant omnes cum benedictionibus. Dominus papa redeat ad **268** cameram suam. Imperator ad cameram Julie. Electus descenens de Monte Gaudii, et veniens ad ponticellum, jurat hoc sacramentum Romanis: *Ego N. futurus imperator juro me seruatrum Romani bonas consuetudines, et firmo chartas terciæ generis, et libelli sine fraude et malo ingenio*. Ad portam Collinam similiter jurare debet; in gradibus sancti Petri similiter.

**XXXIII.** Tante vetustatis, tantæque fidei monumentum, quod ipsum se prodit, cur Panvinius non noverit, et itaque Gatticus nullatenus olfescit, non intelligo. Tres enim uno eodemque die coronis redimiti, pontificem C. et imperat. cum imperatrice in tota serie Augustorum non deprehendes, præter Clementem II, Henricum II et Agnetem. Mihi sat est ætatem detexisse, non enim vacat sigillatum expendere tot venerande illius antiquitatis characteres, quos eruditorum oculis subjiciendo duxi. Eos tamen non præteream, qui maxime ad rem faciunt. Ac primo juramentum Romanis præstitum necessario collocatur in fine, quia Henricus Romanum veniens vacante sede, neque *ad ponticellum* juravit, neque solemniter fuit exceptus, ut sui prædecessores. At electo pontifice, dieque benedictionis ejus cum solemnitate coronationis conjuncto, præstítit ad portam Collinam, quæ erat in ripa ulteriori fluminis prope castellum Adriani, iuramentum, quod prescribitur ad ponticellum ad radices montis Marii; alterum vero præstandum ad portam Castelli, præstítit in gradibus sancti Petri. Sequiorum temporum Ordines perperam collocant in fine quod hic necessario ponendum fuit, et portam Castelli pro Collina accipiunt. Hujus certum situm describit canonicus Benedictus (*Mus. Ital. tom. II, p. 143*) fer. II paschatis deducens pontificem a Laterano: « Transiens, inquit, ante sanctum Trifonem juxta posterulas usque ad pontem Adrianum intrat per pontem, et exit per portam Collinam ante templum et castellum Adriani, prosciscens ante obeliscum Neronis, intrat per ponticulum juxta sepulcrum Romuli, ascendit ad Vaticanum. » Astipulantur Benedicto chron. Fosse novæ, et chronicum Romualdi (*Cod. Vat. 3975*), in quo re-censitis portis Urbis, supremo loco ponitur « Porta Collina ad castellum Adriani. » At cupa in Vita Leonis IV ap. Anastasium (sect. 537) legatur idem pontifex aperuisse posterulam, ubi mirum in modum castellum præminet, quæ vocatur sancti Angeli, hinc est quod hæc posterula civitatis Leonine in posterioribus ordinibus parum scite sumpta est pro porta Urbis, Collina per xi saeculum et sequens nuncupata. Eos recte Patritius arguit, tametsi et ipso decepto nomen duntaxat putat falsum, situm nihil morans: **269** quare nomen Collinæ ad antiquam remp. rejeciens, documentis certis medii ævi imprudens adversatur. Duplex tamen juramentum Romanis prestari solitum recte præmittit ingressui regis Romanorum in civitatem Leoninam. Ita scilicet acta coronationis Henrici V ap. Baron. (1111, num. 5), quæ prima secuta est Henrici III, qui et imp. II dicitur, coronationem, nam Henr. IV non est coronatus a Rom. pont.: « Duo juramenta ex more fecit: unum juxta ponticulum, alterum ante Porticos (civitatis Leoninæ nomen id temporis) portam populo fecit. Ante portam a Judeis, in porta a Græcis carentibus exceptus est. Itiuc omnis Romane urbis clerici ex pontifice præcepito convenerat. »

**XXXIV.** Postrema hæc non parum lucis afferunt antiquo ordini, quem exhibuimus. Et vero Henricus cum Agneta, qui in pontificio palatio Lateranensi hospitabantur, veniunt per portam Collinam ad ecclesiam sancte Mariæ in Transpadina, quæ tum temporis prope castellum Adriani sita erat, non longe a posterula Leonis IV seu porta castelli : ubi etiam modica cum distantiæ erant terebintus Neronis, sepulcrum Romuli, seu meta, aliaque in ordinibus memorata loca, quorum medium suisse aream cum concha testatur ceremoniis præfectoris in coronatione Sigismundi, ap. Rayn. (1453, n. 14); « Ubi ad concham arce castri Sancti Angeli pervenere, mutuum sibi dixere vale : ac pontifex in palatum Vat. retrocessit, etc. » Namque ista area erat locus ad recipiendum futurum imperatorem, deducendumque ad basilicam designatus, quo similiter post coronationem equitans cum pontifice revertebatur diadema redimitus. Ceterum Henricus V juramentum faciens ex more, inuitu ejusmodi juramentum Romanis fieri consuevit ante Henric. III Germania regem, cuius coronatio una Henricum V præcedens non videtur sufficere ad inducendum morem. Quamobrem ab antecessoribus una cum juramento fidelitatis pontifici aliud etiam Romanis esse præstitum credibile est. Quod novum hic occurrit, Henricus confirmat chartas tertii generis et libelli; charta autem tertii generis erat scriptura cessionis castri aut loci, cuiusmodi exemplum afferit Mabillonius (Ann. B. l. LIII, n. 17, 114) de castello Tribucco inter abb. Farfensem et Crescentium, quam quidem chartam Henricus I irritam esse jussit. Libelli autem chartas Ducangius precarias et præstarias interpretatur, que duo capita salva esse Romanorum ejus temporis maxime intererat. Castra siquidem et prædia in emphyteusim accepta ab ecclesiis, facili negotio iisdem ecclesiis vindicari poterant imperiali diplomate, 270 cuiusmodi plura vidimus data esse ab Ottone III post imperiale diadema suscepimus. Quam profecto auctoritatem corone annexam esse pontifices sapienter voluerunt optimo ecclesiistarum publico, ut iras potentiorum ab se averterent, firmiusque iis præsidium compararent. Animadverteri autem velim non præfecturam urbis (nisi aliquando per invasionem), non ulla palatina officia, non alia summi principis jura ad imperatorem per diadema imperiale pervenissem, sed inviolata apud pontificem permansiisse.

**XXXV.** Hinc est, quod sacramentum fidelitatis a rege Romanorum præstari solitum, antequam per portam æream sanctæ Marie in Turri ad portam argenteam duceretur, in hoc ordine planissimis verbis expressum, ante annos tres et trigesima exhibitum fuerat Benedictio VIII a sancto Henrico I, ut testatur Dittmarus ap. Baron. (1014, n. 1), et ap. Leibnitium (Scrip. rer. Bruns. tom. I, p. 400): « Decursus a Dom. incarn. post millenarii plenitudinem numeri annis tredecim, et in subseq. anni secundo mense ac hebdomada tertia, anno autem regni ejus tertiodieci-mo, et die Dom. ac vi kal. Mart. Henricus Dei gratia rex inclutus a senatoribus duodecim vallatus, quorum sex rasi barba, alii prolixa, mystice incedebant cum baculis, cum dilecta suimet conjuge Cunegunda, ad ecclesiam sancti Petri, papa expectante, venit, et antequam introduceretur, ab eodem interrogatus, si fidelis vellit Romanæ patronus esse, et defensor Ecclesiae, sibi autem suisque successoribus per omnia fidelis, devota professione respondit. » Quod si cui sacramenti fidelitatis nomen displiceret, lubetque primum promissionem seu professionem recentius adhibere, per me licet, modo certum firmumque habeat, sub diversitate nominis summam eamdem esse. Ea siquidem in librum ceremonialem relata, Henrico V qui primus post Henr. II diadema suscepit, ad portam argenteam est exhibita, ut acta ap. Baron (1111, n. 5) testantur: « Ibique ex libro professionem imperatoriam faciens, a pontifice designatus est imperator. » Perinde anno 1155 Fridericus I Ænobarbus, actis

A pariter id testantibus, « ad ecclesiam beatæ Mariæ in Turri, in qua eum ante altare pontifex exspectat, profectus est, et manus imponens, consuetam profissionem et plenariam securitatem, secundum quod in ordine continetur, publice exhibuit. » Ea vero sic fluebat: « Ego N. rex Romanorum, annuente Domino, futurus imperator promitto, spondeo, et pollicor, atque juro Deo et beato Petro, me de cetero protectorem et defensorem fore summi pontif. et S. R. Ecclesie in omnibus necessitatibus 271 et utilitatibus suis, custodiendo et conservando possessiones, et honores, et jura ejus, quantum divino fultus f. ero adjutorio, secundum scire et posse meum, recta et pura fide. Sic me Deus, etc. » (Mus. It. tom. II, p. 398).

**XXXVI.** Audisti Henricum V non in area super gradibus ante portam æream sancte Mariæ in Turri, sed ad portam argenteam contra morem majorum professionem fecisse; et Fridericum Ænobarbum in ecclesia sancte Mariæ in Turri. Tragicam Henrici coronationem lubens prætero. Ad Friderici autem professionem, quam omnium prius præstít in predicta Ecclesia, est animadvertisendum, quod Durantes (Rational. lib. II, c. 8, n. 6), qui florebat Nicolao III pontifice, ac proinde antiqui ordinis rationem habet, nam ab incunab. scc. XIII nulla coronatio facta erat, de imperatore sic loquitur: « Quoniam in die ordinationis sua receptus primo in canonicum a canonicis sancti Petri ministrat domino papæ in missa in officio subdiaconatus, parando calicem, et huusmodi faciendo. » In eamdem sententiam Clemens V de coronatione Henrici VII rite facienda principio scc. XIV, legatos admonet: « Ipsaque pontifice descendente pro perficiendis missarum mysteriis ad altare, imperator more subdiaconi offerat calicem, et ampullam. » Cum autem anno 1046 nil tale factum fuerit ab Henrico II, hujusque successor Henricus rex Germ. IV coronam non obtinuerit, Henrici V coronatio insolens ritum omnem rejicit, ac denique Lotharius II necessitate impellente coronam præcipitanter suscepit ab Innocentio II in Lateranensi basilica, hinc est, quod ad Fridericum Ænobarbum anno 1155 coronatum ab Adriano IV descendere oportet. Hunc profecto cur omnium primum inter canonicos recensemus nulla suppetit ratio certa, præter ritum in antiquo ordine prescriptum in ecclesia sanctæ Mariæ in Turri, qui cum actis Adriani IV sere concinit: « Relicto ibidem rege, siunt acta, pontifex ad altare beati Petri consendit. » Ordo autem antiquus: « Deinde summus pontifex cum omnibus ordinibus suis ad altare procedit, et facta ibi oratione, ad secundum ascendit, rege cum suis, et tribus episcopis, videlicet Ostiensi, et Portuensi, et Albanensi in ecclesia sanctæ Mariæ in Turribus remanente, ubi a canonicis sancti Petri receptus in fratrem, imperialibus induatur insignibus, dato ipsius pallio camerario domini papæ. »

**XXXVII.** Quid vero? Petrus Mallius, qui sub eodem Ænobarbo florebant, eratque e sancti Petri canonicorum collegio, rem istam non modici honoris perpetuum silet, cum e contrario de basilice consuetudinibus 272 loquens (Bolland. tom. VI Jun. par. II, p. 39) hæc de ritu inunctionis, atque imperialium insignium traditione posteritati commendet: « Juxta hoc altare (sancti Silvestri) per directum est altare sancti Mauritii m. ad quod scilicet altare de antiqua consuetudine Romanorum imperator a dominis episcopis cardd. benedicitur et ungitur. Ad altare vero maius sancti Petri a domino papa benedicitur et coronatur, et de s. crociano altari ejus per manus Romani pontificis ad defendendam Ecclesiam gladium accipit. » Nunq. consuetudo ista inunctionis ab Henrici V coronatione in maxima illa rerum perturbatione anni 1111 repetenda sit; an potius ab aliquantulum feliciori Friderici I, cuius anno e. reciter vicesimo Mallius de ea scribebat, incomptum mihi est. Certe inter Henricum II et Fridericum I spatio au-

norum decem et centum solus Henricus V in basilica Vaticana ab Ostiensi episcopo est inunctus, magisque probabile est ritum adhiberi cœptum anno 1111 antiquam consuetudinem ab scriptore Friderici coetaneo nuncupari, quam in Friderici ejusdem coronatione incipientem. Nihilominus malo in incerto antiquitatem ritus relinquare, quam annis non bene quinquaginta vetustiorem conjecturis ostendere. Perinde est de rege Romanorum inter canonicos recipiendo : prestat siquidem ad seculi xiii principium differre hanc ceremoniam, cum Innocentius III anno 1209 imperiali diademe Ottomem IV redimivit, quam aut Friderico I, aut Henrico VI ejus successori rem ascribere, que nullo haeret documento veteri. Nam antiqui ordinis a Clemente V laudati, et Durantis testimonia supra allata nullum ex dilatione ista detrimentum accipiunt, rectiusque Innocentio III nova haec institutio tribuitur, quam aut Adriano IV qui Fridericum Romanis invitis coronavit inter arma ; aut Coelestino III qui fere coactus, et singulare ut fertur ratione Henricum VI una cum uxore ad imperialem dignitatem provexit. Nam prisco ritui aliquid se addidisse Innocentius ipse testatur, cui nisi canonizatum adjecisset, non video quid novi ei referretur acceptum. Et vero insignia imperialia, corona, gladius, sceptrum et polum jam ipsa in coronatione ad altare majus in missarum solemniti, post epistolam, tradi conseruerant. Professio in ecclesia sanctæ Mariæ in Turri a Friderico I fieri coperat. Inunctio ad altare sancti Mauritii, ejusdem Friderici ævo antiqua consuetudo nuncupabatur a Mallio scriptore synchroно. Equitatio demum pontificis cum imperatore coronato usque ad aream Molis Adrianae, ubi coronandus exceptius fuerat, vetustate alias etiam ritus antecebat. Jure igitur canoniciatus lanocentio III relinquitur, eumque consequens officium subdiaconi ad missam.

**273 XXXVIII.** At enimvero ipse pontifex basiliæ ejusdem canonicum se fuisse tantopere gloriabitur, ut ad Petri sedem electus, inde sumat praecipuam obsequii causam erga illam (*Bull. Vat. tom. I, p. 77.*) Ita enim canonicos affatur : « Attendentes quod inter ceteras ecclesias per universum orbem diffusa basilicam principis apostolorum, utpote sedem nostram, specialius diligere ac honorare tenebunt, sicut qui olim in ipsa vobiscum pariter canonici beneficium assecuti, nunc de filio in patrem ejus divina sumus miseratione promoti. » Et in litteris ad ipsum regem Romanorum, apud Baluzium (*tom. I, p. 702*), quibus electionem illius confirmat : « In te, inquit, progenitorum tuorum devotionem suscitare plenius, et abundantius remunerare volentes . . . tanto ipsis in hoc præcedes amplius, quanto te a nobis magis intelliges honoratum . . . Serenitatem tuam in eo de consilio fratrum nostrorum honorare volentes, ultra quod in sæculo secularis princeps nequeat honorari. » Quæ indicia sunt valde perspicua ordinis ab Innocentio III amplificata, numerisque omnibus absoluti, quem Clemens V pontificale ordinarium appellat, et cui additiones postea factæ a ceremoniarum prefectis, quorum novissimus fuit Patritius Pientinus episcopus, caliginem potius quam splendorem attulisse dicendi sunt.

**XXXIX.** Quæ ut vera sint, antiqui omnes codices Romanorum ordinum, si illum excipias, quem supra obtinuisse aiebam Carolinorum tempore et Germanorum aliquot Henrici II predecessorum, usque ad annum 1046 cum primum coronatio fieri cœpta est inter missarum solemnia, codices illi, inquam, orationes omnes indicant duntaxat ; nonnullas siquidem mutari oportuit, ut quam dicebat Albanensis episcopus ad portam Argenteam, et quam decantabat pontifex ante epistolam; electus enim imperator ante diadematis suspicionem *princeps*, ut in codice quem supra edidimus, aut *rex* vocari debuit, non *imperator*. Quod testantur diploma et documenta omnia a Godfreido Godwicensi abbe, Ludovico Muratorio et

A eruditis illis accurate examinata. Ab uno eod. Vaticano 4737, principio sæculi XV conscripto, in recentiores alios ordines error dimanavit. Quin etiam in antiquos ab scriptoribus parum cautis error idem est inventus. Sic Raynaldus (1355, n. 8) ad litteras Innoc. VI quibus est insertus antiquus ordo ab Innoc. III recensitus : « Exstant, inquit, harum precum formula in velusto pontificio Ceremoniali (*Ms. Val. 4737, p. 90*), ex quo ipsas describere visum est. » Sic bullarii Vatic. editor (tom. I) ex Raynaldo iisdem in litteris **274** Innocentii VI; sic consarcinator ordinis, qui Jacobo Gajetano tribuitur ; sic denique alii ordines apud Gatticium, qui ms. illum Vaticanum a Raynaldo adhibitum, publicam in lucem emisit, lectori gratum facturi, errorem istum propalarunt. Fixissent hic gradum, serenda res esset. Formulas, quies pontifex imperialia insignia tradens utebatur, historia reclamante, adulterare non est veritus laudati codicis scriptor, indeque Raynaldus et ceteri in rituales libros intulerunt. Formula tradendi gladii in vetustis ordinibus usque ad Innoc. VI indicatur hoc pacto : « Accipe gladium ad vindictam malefactorum, etc. » In laudato autem codice inserta sunt quæ uncis claudam : « Accipe gladium (desuper beati Petri apostoli corpus sumptum per nostras manus, licet indignas, vice tamen et auctoritate beatorum apostolorum consecrata, imperialiter tibi concessum, nostræque benedictionis officio in defensionem sanctæ matris Ecclesiæ divinitus ordinatum) ad vindictam, etc. »

**C** XL. Additamenti interpretationem relinquimus integrum eruditio lectori, qui paulo ante (n. 37) a Mallio canonico est edocitus, *de sacrosancto alteri Petri desumptum gladium a pontifice tradi solitum post susceptum imperiale diadema*; novitque ex antiquissimo ordine apud Mabillonum (*Ord. ix, n. 2*) moris olim esse ut « archidiaconus tolleret orarios de confessione, qui de hesterna die depositi sunt ibi ; » nec non pallia archiepiscopalia nostra etiam ætate indidem sumi, quia de spirituali potestate res est. Pari modo relinquimus integrum inversionem illam imperialis officii ad missam documentis certis, valdeque perspicuis inherentis. Recentiores quippe ordines non subdiaconum faciunt imperatorem, sed diaconum. Quo tamen munere unus Carolus V functus est Bononie Blasio de Martinellis ceremoniam dirigente (Rayn. 1530, n. 31; Gatt. tom. II, ined. pag. 149), ut constat ex actis : « Aliquantulum semoto cardinali de evangelio loco ejus Cæsar subintravit ad altare, ministrando papæ patenam cum hostia, et inde calicem cum vino et aqua porrigend pontifici, et simul offere, et ministrante quam pulchre et egregie fungende officio diaconi. » Has equidem depravations antiquorum ordinum integras relinquimus. Illam vero de equitatione pontificis cum imperatore, quippe aliarum omnium facile principem, præterire non possum. Ejus terminum fuisse semper aream castri Sancti Angeli ex dictis liquet. Postremæ autem due equitationes Eugenii IV cum Sigismundo anno 1433, et Nicolai V cum Friderico III anno 1452, rem ponunt extra omnem alcam. Auctores synchroni ap. Raynaldum (1433, n. 14) **275** de Eugenio cum Sigismundo aiunt : « Ubi ad concham areæ castri Sancti Angeli pervenere, mutuum sibi dixerit vale, ac pontifex in palatium Vaticanum retrocessit : Imperator ad Alium Pontem progressus, etc. » De Nicolao item V cum Friderico III apud eundem annalistam (1452, n. 2) Naucerus : « Equo consenso, inquit, usque ad ecclesiam sanctæ Mariæ una profecti sunt. Tunc papa in palatium rediit, Cæsar in pontem Adriani profectus est. »

**D** XLI. Quæ cum ita sint, ne cogitatione quidem assequi possumus, cur Pientino episcopo in mentem venerit ritum Romanis quibuscumque ordinibus, synchronisque auctoribus comprobatum, ac septem et viginti Augistorum exemplis constiblum, transformare. Attamen (*sect. 5, cap. 4*) ad Rubricam

*De processione pontificis et Cæsaris per Urbem, ita commentatur :* « Recia via per Campum flora et Iudeorum plateam devenient ad ecclesiam sancte Marie in Cosmedin, et ibi pontifex, si rosam habet, illam eques imperatori equiti dono dat. Et ad dextram conversus, per Transtiberim cum suis omnibus ad palatium revertitur. Cæsar autem via, qua sibi medius placeat, rosam manu gestans, ad pontem Adrianum redit. » Roma, quod optandum erat, nulla post Fridericum III coronatio peracta est. Romanæ autem sic transformatae imago Bononia exhibita, compendio licet viarum et rituum maxime decartata, functionem usque adeo incommode ipsi magistro ceremoniarum representavit; ut cibo potuque interrumpendam fassus fuerit, ne vires ad perficiendam deficerent. « Condolui ego apud papam, quod nos Itali non fuissesemus ita providi, sicut Hispani pro principe suo, cui refectionem praordinauerant; nos autem nihil cogitaveramus pro nostro pontifice, qui multum defaligatus remanserat, hora jam tarda prope 21 et adhuc equitaturus cum Cæsare per civitatem processionaliter per duas alias horas. » Sic Blasius de Martinellis apud Raynald. (1530, n. 35). Quod si post duas horas equitationis cum Cæsare, hic ad pontem Adriani reverti debuit, ibique tercentum fere equites nudo ense ter singulos percussions, designare: inde vero ad Lateranensem basilicam, illius caronicatum, quem a finem nescio, assecuturus progrederi, pontifexque per Transtiberim ad palatium reverti, uteque cum pompa; lectoris judicium esto, quota hora imperator a tot tamque diversis laboribus quiesceret. Mihi quidem videtur ritus iste tam diuturnus ad priscum morem revocandus esse, nam ipse se manifestat scriptum, cum coronatio Romana desueverat.

### 276 § VI. — De libris tribus epistolarum Rudolphi.

XLI. Jam vero ad Rudolphi epistolas venio, quibus necessario præmitti oportuit quacunque sunt dicta de electione regis Romanorum, deque ejus coronatione Romana per manus pontificis, quam quia Rudolphus impense scepis petitam nunquam fuit assecutus, imperatoris nomen non est adeptus. Narrat Nauclerus (Gen. 45) quemadmodum Gregorius X post mortem Richardi, cui sancta sedes adhaeret, Alphonse Sapiente superstite, ac vehementius quam antea coronam appetente, denuntiavit electoribus, se, nisi regem Romanorum quantocius eligerent, apostolica auctoritate eum renuntiaturum. Quamobrem die quarta Octobris anni 1273, septemvirorum consensu Rudolphus electus fuit. Interea Gregorius eodem anno ex Urbe Florenti se contulerat medio mense Junio, hinc Placentiam in patriam suam progressus, indeque Mediolanum, die circiter duodecima Octobris Lugdunum profectus est, ubi concilium celebrandum erat sequenti anno. Qua in urbe moratum esse usque ad an. 1275, pridie Id. Maias Raynaldus (eod. an. n. 4) regestis Vaticanis demonstrat. Tum vero Belliquadrum petiit collocaturus Castellæ regem, quem multi adversus Rudolphum sequebantur; unde Septembri mense progressus est Viennam, et postmodum Lausanam, ubi cum Rudolpho colloquium habuit mense Octobri. Die duodecima Novembris in dedicatione basilicæ sancti Petri promulgavit processus contra invasores bonorum Ecclesiæ, Mediolani in basilica sancti Ambrosii. Postmodum Placentiam iterum adiit, et die 26 Decembris Florentiam. Denique Aretium se contulit, ubi, sequenti anno 1276 incunre, obiit supremum diem 10 Januarii. Circa ista tempora versatur epistolarum liber primus. Epistola ultima libri alterius hosce habet characteres valde perspicuous diei 26 Augusti an. 1278 in crastino beati Bartholomæi... mane vero sextæ seræ. Liber autem tertius pervenire videatur ad Martini IV tempora, nam Rudolphi regis semper Augusti diplomaticæ clauditur, quod est datum Magdeburgo iv nonas Decembris, Indict. II, anno

A 1285, regni vero nostri anno 10. Cum autem diploma istud præcedatur diplomate altero principum imperii anno 1279, nonnullæque epistole ad anteriores amos referenda videantur, tempus certum desiñiri nequaquam potest. Hactenus de chronologia.

277 XLIII. Cur litteræ istæ non viderint lucem ante hunc diem, si aliquot demseris ab Austr. Petatis auctore vulgaris, nonnullasque alias ad Salisburgensem archiepiscopum pertinentes, quas P. Hansius in lucem edidit, facili negotio assequimur, spectata earumdem sententia de imperii finibus, de coronatione Romana, de primis precibus deque aliis capitibus, que scriptores Germanicos longa a veritate aberrasse planum faciunt. Ac primum civitates Germaniae Rudolphi regis Romanorum electioni plaudentes (lib. I, ep. 6) regis Romm. sedem Germaniam esse testantur: *Lætetur, et gratuletur totis riscribus letabunda et laudans invicta Germania*: sic una ex civitatibus suo regi obedientiam promittens. Et ipse Rudolphus X Gregorio dignificat (*Ibid. ep. 12*), quod *principes, barones, civitates, castra, et alia bona sacri imperii per Alemanniam nostræ obedient unanimitate ditioni*. Italæ vero regnum, et Tusciam, que olim regalis dicebatur, hodie autem magnus Etruria ducatus, imperii finibus contineri ex hisce epistolis patet. Notanda præ aliis quam Pisani Gibellini ad Rudolphum dederunt ejus opem contra Guelphos implorantes (*Ibid. ep. 20*), ita siquidem ii cives loquuntur: *Leges asserunt, usus approbat, antiquitas protestatur, quod Romano principi, ut de ceteris taceam, Tuscorum regio seriat sub tributo.... Ecce provincia Tuscæ, quæ sui propinquitate ad Romani imperii piam sedem tanquam principale membrum suo deberet capiti familiarius respondere.... Luget Pisana civitas inimicorum hostili gladio summi pontificis, ac regii culminis vulnerata*. Ad que Rudolphus (*Ibid. ep. 21*) se legatos misisse Lugdunum ait ad pontificem, *ut de suo beneficio et consensu finalibus desideriis vestris plene satisfieri valeat super his quæ nostra petitio continebat*. Dissidiis causæ inter pontificem et Pisanos videndæ apud Raynaldum (1273, n. 32 seqq.).

XLIV. Damna etiam patent ex Rudolphi epistolis, quæ continuata Germaniae Augustorum, Suevicae præsertim stirpis, invasio Ecclesiæ ditionibus intulerat. Duas profecto provincias Exarchatum et Pentapolim Francorum regum Pippini et Caroli Magni donationibus nitentes quibuscumque aliis donationibus esse antiquiores latet omnino neminem. Perinde omnes norunt Innocentium III, post recuperatas ditiones ceteras, misisse nuntios et legatos ad recuperandum Exarchatum Ravennæ, Brictonorium, et terram Cavalcacoris, ut est in ejus Gestis (num. 12). Qua occasione archiep. Ravennæ asserebat Exarchatum antiquitus fuisse concessum a Romanis pontificibus ecclesiæ Ravennati, 278 et privilegia ostendebat. Brictonorium quoque concessum fuisse de novo ab Alexandro, papa dum Venetiis moraretur. Supersedit ergo dominus Innoc. prudenter ad tempus magisquam super hoc vellet aliquid experiri. At postmodum Ottонem IV ac Fridericum II prædecessorum omnium invasores facile principes, antiquis et certa hujusmodi jura pene oblitasse constat. Quamobrem Rudolphi varietate præsertim nominum decepto, usque adeo persuasum erat, utramque provinciam, Romandiæ ac Maritime nomine vocitatas, imperii finibus contineri; ut (*lib. I, ep. 24 et seqq.*) eas appellare non dubitet *gloriosum imperii pomærium*; præterea illarum administrationem comiti Furstembergio committat, pluresque hac de re scribat epistolas, quarum prime titulus fuit: *Egregii et prudentibus viris marchionibus, comitibus, nobilibus, capitaneis, civitatum potestibus, ancianis, et populis universis per Romaniam et Maritimam constitutis*. Contra æquum et rectum id factum esse intelligimus. Nihilominus recte veritate etiam cognita, et sacramento pollicitus Ru-

dolphus, se Jura omnia vindicaturum sancte sedi, nonnisi post biennium de injusta hujusmodi possessione decessit.

XLV. Et vero anno 1274 in actione tercia Lugdunensis concilii Otto prepositus sancti Widonis Spirensis cancellarius, ceterique oratores Rudolphi in consistorium admissi, ac mandato exhibito, quo plena iis potestas a rege Romanorum fiebat agendi regio nomine, diplomata omnia Ludovici, Ottonis, Henrici, omniumque Rudolphi predecessorum, necnon Friderici II diploma quo Sicilia regnum declaratur minime obnoxium imperio, confirmarunt die 6 Ian., ut patet ex monumenis ap. Raynaldum (1274, n. 5 seqq.). Praeterea Rudolphus ipse in colloquio Lausanæ cum pontifice die 20 Octobris sequentis anni, quo idem tantopere gloriatur (lib. I ep. 34) non solum confirmat, ratumque habet quidquid cancellarius et reliqui oratores Lugduni peregerant; sed, quod minime factum ab iis erat, Exarchatum et Pentapolim expresse nominat, subjiciens: « Has omnes pro posse meo restituant, et quiete dimittam cum omni jurisdictione, districtu, et honore suo. » (ap. Rayn. 1275, n. 37). Attamen nonnisi post bienium duas illas provincias dimisisse compertum est. Cum autem paulo post Rudolphi cancellarius ejusdem nominis, absque regio mandato, quin etiam illo iuramento, juramentum fidelitatis a multis civitatibus Exarchatus regio nomine cepisset, Rudolphus datis litteris ad Nicolam III, iv kal. Jun. an. 1278, irrita omnia fecit, quæ cancellarius ausus erat, iterumque Exarchatum integrum sancte sedi vindicavit (Rayn. 1278, n. 51 seq.). **279** Rei documenta certa servantur in tabulario Molis Adrianæ. Miraberis fortasse rem adeo certam tandem protelatam esse. At memoria repeatas oportet, quot annorum spatio nostris temporibus manifesta invasio Comaci eodem in Exarchatu scriptis tot voluminibus pro justa possessione habita fuerit. De Rudolphi causa plus æquo detinentis Exarchatum non dissimile judicium fieri oportere satis superque comprobaret cancellarii factum nuper allatum. At de his omnibus opportune agam in notis ad epistolæ (lib. II, ep. 33, 37), ac præsertim dissertatione 7 de Rudolphi diplomaticis per sacri Rom. imperii electores confirmatis.

XLVI. Ex quibus patet quanta erraverit via imperii finium amplificator Comringius (Tom. I de Finib. Imp.), et quam imprudenter Gœbelius in fusissimis ad eum notis, contra monumentorum fidem, ausus fuerit imperii Romani fines pretendere ultra præscriptum ab ipsis Augustis invasoribus terminum, teste Rudolphi Romanorum rege, qui rem penitus assecutus, et predecessorum invasiones et deceptionem suam planissime declaravit suis litteris. Major tamen audacia illorum est, qui negant Rudolphum, quandiu vixit, imperiali diademate per manus Romani pontificis accepto, imperatorem fieri vehementer optasse. Il scilicet acquiescentes apologetto illo, quo Tritheimius (*Chron. Irsaug.*) et Godefridus Hlectius (*Germ. Sac. par. II, lib. 11 de Statu Relig.*) eundem esse usum referunt, veritati adversari non ventur; apologi sententiam arbitrari suo, ni fallor, prædicti autores expressere, nam verba ista in Rudolphi ore posuerunt: « Multos Alemannorum reges Italia consumpsit. Non ibo Romam. Rex sum, nec minus pro utilitate reipublicæ me facturum confido, quam si Romam fuisse coronatus. » Rem siquidem eamdem ex Nierembergio refert auctor Pietatis Austr. (lib. I, c. 128) hunc in modum: « Suadentibus protectionem respondebat per apologum Aësopi, Leonem belluarum regem desiderasse et impetrasse, ut minor animantium populus regnum se inviserent; vulpem posteriori loco venisse, non itamque ingredi abstinuisse, eo quod vestigia ingredientium plurima observasset, rediuntum nulla: nempe priora in alimentum ægroti cessisse, sibi, nisi imprudenter perire vellet, non arridere periculum. Et Rudolphus pluribus imperatorum contigisse aiebat, ut aut in hoc itinere perirent, aut inglo-

A rii revertentur: Se neutrorum exemplo fore prodigum Majestatis » Summa est eadem, at veritati propior postrema haec narratio videtur, quam brevis illa, gravis, ac Rudolphi **280** insueta locutio, majestatis imperatoria contemptrix, quam Romana tantum coronatione acquiri posse non ignorans, tanquam præcipuum imperii negotium et litteris, ei legis, et suis apud sanctam sedem oratoribus commendare nunquam desit usque ad extremos vias annos, cum septuagenario major anno 1291 mortem occupavit. Equidem fateor mihi incredibile non videri, quod magnus ille princeps, ut natura ejus ferebat, lepori, ac facetiis quandoque indulgens, suos familiares illo apolo recreari; id vero ab eodem serio esse factum fidenter nego. Absit enim ut mendacij tantum regem arguere leviter velim, fidemque majorem scriptori cuiquam, licet gravissimo, habeam de Rudolphi aliquid affirmanti, quam Rudolphi ipsi et verbis et factis id neganti. Sed vanum est ratiocinando rem asserere, quam litterarum Rudolphi chronologia extra omnem aleam ponit.

XLVII. Et vero statim atque electus fuit rex Romanorum, sequentem epistolam scripsit Gregorio X, quam, nescio cur pretermissam in isto cod., auctor Pietatis Austr. (lib. I, c. 4, p. 32) ex cod. Cæsareo nobis exhibet: « Romano jampridem vacante imperio, principes electores, quibus in Romani electione regis jus competit ab antiquo, die locoque prefixa, ab omnique sic convenientes in unum, post multos et varios de futuri regis electione tractatus, tandem sub deliberationis prolixæ consilio, quam negotii qualitas exigebat, licet poterant in nonnullos alias longe clariorum virtutum titulis insignitos, longeque majoris meriti claritate conspicuos consensisse, nos tamen ad tam honorabilis onoris, et onerosi honoris fastigium, nullo prosursus ambitu, teste conscientia, aspirantes ad imperii regimen evexerunt, acceptione nostra nihilominus importuna instantia postulata. Nos itaque licet animo trepido revolentes, quæ et qualis esset bujus divinae dispositionis vocatio, utpote nostræ multiplicis insufficientie non ignari, formidavimus concendere tantæ speculam dignitatis, quodam nimirum attoniti tremore et stupore, in eo tamen, qui alto et ineffabili suæ Divinitatis consilio conditiones et statum terrestrium, prout vult, et variat, et alternat, quique robur multiplicant, et balbutientibus eloquentiam tribuit, confidentes et spiritum fortitudinis assumentes, ad laudem et gloriam regis regum, ob reverentiam sanctæ matris Ecclesie, et catholice fidei fulcimen, tum tam laboriosæ sollicitudinis exercitio, et tam onerosæ curæ regimini, ne quod superni consilii altitudo decreverat, scissionis, aut rupturæ **281** dispendio contingere infirmari, subjicimus humeros imbecilles, sperantes, quod nobis tam Dei quam sacrosanctæ matris Ecclesie, nec non apostolica gratia plenitudo, atque paterni vestri favoris clementia debeat non deesse. Jactatis igitur cogitationibus nostris in eo, cuius imperio vivimus, et in vobis anchora speci nostræ totaliter collocata, sanctitatis vestre pedibus provolvimur, supplicando rogantes, quatenus nobis in assumptione negotio de benignitate consueta favorabiliter aspirantes, auxiliaticibus apud altissimum hostiis adjuvare dignemini. Causam nostram, imo totius reipublice speciale, ut in suo beneplacito dirigens gressus nostros per suorum dignitatem nos ducere semitam mandatorum. Ut igitur salubrius, et felicius ea, quæ sibi sunt placita, et Ecclesiæ suæ sanctæ sunt grata, jugiter prosequi valeamus, placeat vestra, quiescamus, sanctitati nos imperialis fastigii diademate gracilis insignire. Nos enim potentis, et volentis animi armatura præcincti, quæcumque nobis vos et alma mater Ecclesia duxeritis imponenda. »

XLVIII. Rudolphi electionem non esse confirmatam a Rom. pontifice, nisi anno sequenti in consistorio Lugdunensi, annales docept. Tum vero Gregorius (Rayn. ex Regest. 1274, n. 35 seq.) electo regi Ro-

inanorum scripsit in hanc sententiam : « Cum inchoata feliciter ad ejusdem culmen imperii tui promotionis auspicia, non prosecutionis procrastinatione differri, sed festina deinceps consummatione compleri utilitas manifesta suadeat, serenitatem tuam bortamur, et sincero tibi affectu et consilio suademus, quatenus sic te præpares, sic disponas; ut cum te ad unctionem, consecrationem, et imperialis diadematis coronationem de nostris recipiendas manibus duxerimus, avocandum, ad quod terminum in proximo, prout circumstantia pensanda permiserint, intendimus assignare, non improvisus, sed sicut tanti negotii solemnem exigunt, paratus appareas, et ad premissa non morosus, sed promptus et festinus occurras. Expedit autem ut aliquos, qui super ejusdem assignatione termini, qui tuae commoditati congruat, et alias plene tuam super hoc per omnia voluntatem nobis insinuare valeant, cito ad presentiam nostram mittas. Dat. Lugduni vi Kal. Octob. an. 111. » Pontificie sollicitudinis præcipiam fuisse causam Castellæ regis Alphonsi pertinaciam, supra innuimus; quare hac, alisque causis, utpote non necessariis, prætermisssis, rem propositam enarrare 282 pergam. Haud longa temporis intercapedo effectum, rege Romanorum hoc unum vehementer appetente, distulisse videtur. Nam pontifex sub anni finem archiepiscopo Salisburgensi rem totam enuntians, « Nuper itaque, inquit, ipsius regis Romanorum nuntiis super hoc a sua magnificentia destinatis in nostra et fratribus eorumdem praesentia, in publico, et solemnni consistorio nomine suo potentibus, sibi ad premissa terminum assignari, nos cum eisdem fratribus collatione habita, et ii, que circa haec attendenda putavimus perpensa deliberatione discussis, ipsi regi Romanorum ad petitas unctionem, consecrationem, et coronationem imperialis diadematis in basilica principis apostolorum in Urbe recipiendas per manus nostras, Domino favente sermoni, festum omnium sanctorum primo venturum, terminum de ipsorum fratrum nostrorum consilio duximus assignandum. » Pontificiam vero sollicitudinem, regiamque alacritatem negotiorum moles nimio plus retardavit. Quamobrem Lausane in Helvetiis collocuti rex et pontifex die 20 Octobris anni 1275 terminum coronationi præfixum, eo quod imminaret, ad festum Pentecostes, quæ anno 1276 in diem 24 Maii incidebat, prorogarunt.

XLIX. Dum autem pararentur omnia ad tantam solemnitatem, principesque ac civitates, acceptis a rege Romanorum suscipiendo itineris nuntiis, ad eum prosequendum quo splendidiori possent obsequio præsto essent (lib. i, ep. 54, 55, 56, 38), Gregorius Areti sanctam mortem occubuit. Nec propterea Rudolphus destitutus a proposito, ut ipsem fatetur in litteris ad cardinales (*Ibid. ep. 42*), sede vacante: *Nos, inquit, et nostros accinxeramus ad iter, ut juxta quod vestro mediante consilio fuerat ordinatum, si fata farissent, suscepsemus de suis manibus sacrosanctis imperii diadema . . . adhuc tamen in ipso procedendi proposito parati pariter, et accincti, perseverantes immobiles, et de matris Ecclesiæ invariabilitate sperantes, ipsum iter duntaxat suspendimus, et relaxamus in tempus, donec per vos aut futurum summum pontificem, quorum beneplacitis semper in omnibus promptitudine spiritus obediens disponimus, nos perfectius informari contigerit, quid nunc ulterius devoto Ecclesiæ fit sit agendum.* Litteras regias, pontifice iam creato, cardinales acceperunt, neque exstat in codice illorum responsum; gratulatoria tamen Rudolphi ejusdem epistola (lib. ii, ep. 1) continuationem propositi nobis exhibet: namque Innocentium V 283 sic affatur: *Colligit, quæsumus, filium singularem vestris et matris Ecclesiæ beneplacitis semper in omni spiritus promptitudine paritum, opus Dei benignè perficientes in nobis ex tradita vobis desuper potestate. Quæ quidem epistola ineunte Februario mense scripta est; præterea suppetit ex nostro cod. alia epistola*

A ejusdem regis Romanorum ad eumdem pontificem (lib. i, ep. 28) qua juxta terminum Lausanae constitutum se Romæ ad futurum die Pentecostes pollicetur: *In proximo nunc instanti festo resurrectionis Dominicæ in Mediolano presentes, hinc juxta Beatitude beneplacitum e restigio ad coronam imperii procedemus.* Ex quibus constat epistolam datam esse mense Martio, nam Pascha anni 1276 in diem quintam Aprilis incidebat; atque eapropter Rudolphum a tempore creationis suæ usque ad predictum mensem duobus annis ac mensibus fere sex nil habuisse antiquius coronatione Romana. Cur autem ad extremum usque annum Nicolai III seu 1280 de Italico itinere suscipiendo siluerit, causa petenda est ab apostolica sede.

L. Raynaldus (1276, n. 24) ex ms. cod. Vallie. dicit Rudolphum ab eodem Innocentio prohibitum esse Italiam ingredi ante compositas controversias cum Carolo Siciliæ rege. At cardinalium litteræ ad eumdem Rudolphum sede vacante anno 1277 rem gravius et luculentius docebunt (Rayn. 1277, n. 48). Haec scilicet de Innocentio referunt: « Cum expediret omnino, et suæ propterea voluntatis existeret, ut iter ad veniendum in Italiam non assumeretis, et si assumperatis, nequaquam assumptum prosequeremini, antequam premissa forent soliditate congrua roborata, ven. fr. Bernardo episcopo tunc electo Albiensi ad vestram propter hoc presentiam destinato, qui causas utiles et necessarias, quæ non immerito pontificem ipsum Innocentium ad ista movebant, et voluntatem suam super illis, quanquam in predictis litteris patenter expressam, manifestius aperiret, quam ex affectu sincero consuluerit, et cum fratribus suis consulta deliberatione præhabita voluerit adimpleri. » Innocentii exemplum secutos esse Adrianum V et Joannem XXI iidem testantur. Nicolaum vero tertium predecessorum vestigiis instituisse ex pluribus annalium monumentis, et ex iis, quæ dicauit in notis ad epistolas, compertum erit. Unam ex Rudolphi epistolis (lib. ii, ep. 37) maxime attendeudam reor, utpote scriptam post Austria, Styriam, cæterasque provincias in suam potestatem redactas, quandoquidem omni prosequens obsequio sumnum pontificem recens electum, duosque ei 284 mittens legatos, ut de coronatione, aliisque imperii negotiis agant, eum obsecrat, atque obtestatur ut se, imperium ac legatos dirigere non dignetur, videlicet super difficultatibus expediendi, quæ coronationi erant impedimenta, sive, ut verbis illius loq:ar, *super principali negotio*; ægre enim ferebat ab Italico itinere suscipiendo se arceri, ac proinde ab imperatorice majestatis assecutione, quam unus Romanus pontifex, imperiale diadema regio capiti imponens, elargieatur. Nihilominus usque ad extremum ejus pontificis annuum ferri oportuit vehemens illud desiderium iter instituendi ad Romanam coronationem. Tum vero principes, et Ecclesiæ iterum se parare ad prosequendum Rudolphum Romam venientes, testatur episcopi excusatio (lib. iii, ep. 15) qui gravissimis impeditus incommode demisse orat, ut *regia majestas in his mihi compatiens a via pro coronatione sua agenda me misericorditer eximat, et meæ discat impotencia misereri.* Verum quæ sicutus in eundem inter Rudolphum et Carolum attinebant, non adeo tempestive facta, ut Nicolai subsecuta mors differenda iterum coronationis causa non fuerit.

Ll. Et vero Rudolphus die 28 Martii anno 1280 juxta concordie leges Provinciam attribuit Carolo Siciliæ regi, ut patet ex diplomate apud Raynaldum (1280, n. 2), in cuius fine « promittentes, ait, nibilominus predicta omnia et singula, postquam imperiale diadema, dante Domino, suscepimus, renovare ad maiorem et perpetuam firmitatem. Actum et datum Vienæ v Kal. Apr. Ind. viii, A. D. 1280, regni vero nostri anno 7. » Vicissim Carolus diploma suum de pace cum imperio servanda dedit « Neapoli A. D. 1280, die 10 Maii, viii Indict., regnum nostrum

Jerusalem an. 4, Siciliæ vero 15. » Cum autem Nicolaus Augusto mense decesserit, nonnisi sequenti anno hujus successor Martinus IV pacem istam firmavit; qui et regis Romanorum vicarius in Etruria constitutus Gurcensi episcopo, et Rudolpho cancellario populorum obsequia conciliavit (Raynald. 1281, num. 17). Sic duæ ille præcipua controversiae super Provinciæ et Etrurie principatibus, quæ Rudolphum ab Italico itinere arcuerant, sexto demum anno sublatæ sunt. Nec tamen Rudolphus aliusque legitur hoc pontificis spem sub Nicolai extrema coceptam. Num senatoria Urbis dignitas Carolo, contra Nicolai constitutionem, a Martino eodem restituta, an tragicæ Siciliæ eventus anno 1282, qui Romam atque Italianam omnem concussere, seu causa aliæ impedimento fuerint, quin Rudolphus coronationis negotium prosequeretur, non liquet. Id **285** certum est, Carolo Siciliæ rege mortuo sub initium anni 1285, ac trium fere mensium discrimine Martino etiam decadente iv Kal. Apriles, eodem anno declinante, Rudolphus Honorio IV Martini successori splendidam legationem adornavit, pro assignatione termini ad imperiale diadema suscipiendum. Litteræ datæ sunt « Lausane x Kal. Decemb. Ind. xiv, A. D. 1285, regni vero nostri anno 13, » earumque autographum servatur in archivio Molis Adrianiæ, unde illas accepit Raynaldus (1285, n. 22). Quæ quia noui parvi momenti sunt ad nonnullorum opiniones falsas avertendas, hic integræ afferantur necesse erit.

**LIII.** « Sanctissimo in Chr. Patri domino Honorio divina providentia sacros. R. E. summo pontifici Rudolphus Dei gr. Romm. rex semp. Aug. cum filialis obedientiæ et reverentie promptitudine devotissima pedum oscula beatorum. Quia de fide sincera et devotione purissima honorabilium virorum magistrorum Leupoldi de Wistdingin, Wilhelmi de Selloforti, et Petri prepositi et electi ecclesiæ Maguntinæ, Capellani nostri dilecti, ac strenui viri Marguardi de Hysfendal, familiarium nostrorum dilectorum, quoniam in ipsis laudabilibus et præclaris operibus sumus experti multoties fructuose et quotidie experimur, præ cæteris fiduciam gerimus ampliorem, ipsos quibus secreta cordis nostri aperuiimus ad beatitudinis vestræ pedes fiducialiter destinamus, dantes eis auctoritatem plenariam et liberam potestatem ac speciale mandatum petendi, impetrandi et acceptandi diem nobis de vestra paterna providentia præfigendum pro suscipiendo de vestris sacrosanctis manibus imperiali diademate, et imponeunda nobis corona Cesareæ dignitatis, et jurandi in animam nostram super observatione omnium illorum, quæ circa præmissa, ab eisdem vestra reverenda paternitas duxerit requirenda, ratum et gratum habitu quidquid predicti acceptaverint, ordinaverint, seu fecerint in præmissis. In cuius rei testimonium presens scriptum exinde conscribi, et Majestatis nostræ sigillo fecimus communiri. Datum Lausane, » ut supra. His responsum Honori exstat apud eundem Rayn. (1286, n. 1) post sex solidos menses, videlicet ii Kal. Julii anno II, nisi forte posteriori alteri epistole super eadem re Honorius rescribit; ait enim: « Nuper ven. fr. nostro H. Maguntinensi archiep. tunc episcopo Basiliensi proper hoc a tua magnificientia destinato, in nostra et fratrum nostrorum presentia tuo nomine cum instantia postulante ad unctionem, consecrationem, et imperialis **286** diadematis coronationem de nostris recipiendas manibus tibi terminum assignari. » Ut cunque sit de una vel duplixi legatione, « festum Purificationis primo venturum de ipsorum fratrum consilio assignamus, » ait pontifex, vel commodiorem aliam diem, si aliquod impedimentum supervenerit. Ita enimvero accidit, ut pontifex præsagiebat. Et enim non modo anno 1287 stata die, commodiore alia non venit Romam, sed ne anno quidem sequenti. Ne autem imitemur eos, qui rebus inexplicatis, veritati sicutum imprudenter faciunt, cur ve-

A hementer optatum iter non suscepit, causas explorare oportet.

**LIII.** Terminus ab Honorio de fratrum consilio præfixus fuerat festum Purificationis, seu dies secunda Februarii anni 1287. Is vero terminus nimia laberabat angustia, nam octo spatio mensium legati Germaniam repeterent, pararentur omnia pro regio itinere, ac rex ipse hiemali tempore cum nobili comitatu adveniret necesse erat. Duobus inde mensibus Honorus moritur, ejusque obitum sequitur interponitum decem mensium, videlicet a die tertia Aprilis, ad 22 Februarii anni 1288, cum Nicolaus IV ex ordine Minorum primus electus fuit. Quare autem nonnisi anno sequenti maximum id negotium urgere Rudolphus ceperit, gravia in Germania impedimenta fuerunt in causa. Idem pontifex Nicolaus regis Romanorum litteris respondens quenamadmodum se res habuerit sui prædecessoris, ac suo tempore, brevi enarratione complectitur: « Nos autem, inquit, super iis cum fratribus nostris contulimus diligenter, et tandem consideratis attentius, perpensaque deliberatione discussis que in tanti prosecutione negotii requiruntur, quia præfixus de tuo ad coronam adventu terminus, supervenientibus impedimentis effectum non habuit, honori regio credidimus expedire, ut ad te nostrum nuntium mitteremus, per quem et tuæ nobis intentionis processus pataret apertius, et nos, certitudine habita pleniori, possemus celsitudini regiae melius et competenter respondere. Nam alii tui nuntii contra nostrum eis impensum consilium, dum eramus in minori officio constituti, se ad brevitatem termini nimium arctaverunt. » Haec litteræ datæ sunt die 13 Aprilis, quas integras vide est apud Raynaldum (1289, n. 46 seqq.). Erat tunc Rudolphus septuagenario major, paucisque ultra biennium mensibus superstes fuit. Quamobrem supremam quoque haec ejus voluntatem, tanta ex parte pontificis accedente comperendinatione, suo caruisse effectu non est mirandum. Id potius dignum admiratione est, non neminem nostram etiam ætate reperiri, **287** qui scriptoribus seculi xiv et sequentis majorem fidem habeat, quam monumentis certis, adeoque Rudolphum, qui usque ad extremum spiritum diadema imperii vehementer opavit, coronationis Romanæ, sin contemptorem, minus curantem, dicere non vereatur.

**LIV.** Qui autem diadema imperiale contemneret, quo majestas imperatoria conferebatur cum maximo illo auctoritatis incremento, de quo est dictum in superioribus? Aliud siquidem est præses imperio, quod jus rex Romanorum, seu futurus imperator, in electione acquirebat, aliud imperiali diademate ornari a summo pontifice, qui supremæ suæ potestatis in universo terrarum orbe participem in temporalibus efficiebat. Nil melius declarat, quid esset imperium Rudolfi tempore (nam olim, præcipue sub Carolingiis, longe aliud erat, ut vidimus) quam tractatus a Nicolao III habitus cum Rudolpho, quem Raynaldus (1280, n. 28) ex ms. cod. Vat. Jordani refert.

« Tractabat quoque, ait, idem pontifex cum dicto rege super novitatibus faciendis in imperio, ut videlicet totum imperium in quatuor divideretur partes: in regnum Alemannia, quod dabatur posteris Rudolfi in perpetuum; in regnum Viennense quod dabatur in dotem uxori Caroli Martelli filia dicti Rudolfi; de Italia vero præter regnum Siciliæ duo regna fiebant, unum in Lombardia, aliud in Tuscia. » Quam rem paulo aliter Blondus et Platina posteritati mandarunt. Nec multum hinc ab ludit consilium fr. Humberti de Romanis ord. Præd. ante concilii Lugdunensis ii celebrationem, relatum a cl. P. Mansio in notis ad Rayn. (1273, n. 6) his verbis: « Ut eo vacante (imperio) vicarius constituatur: vel rex Teutoniæ deinceps per successionem, noui per electionem fieret; et quod contentus ille Germania sua, Italianam uni vel duobus regibus ex consensa prælatorum et communitatum eligendis, permitteret: ele-

ci vero in certis casibus possent deponi per apostolicam sedem, vel denique rex in Longobardia constitutus vicarium imperii potestatem exerceret in Tuscia, imperio vacante. Imperatoria vero maiestas, quam Leo III instituerat, ut subditos sibi populos in officio contineret, supremæ suæ potestatis, ad temporalia quod attinet, imperatore per coronationem facto participe, auctoritatem longe majorem regi Romanorum afferebat, quo enim pontificis spiritualis potestas effundebatur, eo temporalis imperatoria effundi credebatur. Hinc duorum luminarium majorum celebri illa comparatio; hinc duorum hominum in terrarum orbe auctoritas non semel hisce in epistolis occursens; hinc denique, ut Rudolphi utar verbis, divini operis complementum ab 288 uno Christi vicario perficiendum. Regiam quippe omnem potestatem a Deo esse quis ignorat? Hanc vero Rudolphus, aliorum regum iustar, adeptus fuerat, imperatoriam autem maiestatem, cum illo auctoritatis incremento quod regiae accedebat, Romani tantum pontificis beneficio per diadematis imperialis impositionem reges Romanorum, seu imperatores electos, fuisse assecutos, vetera omnia monumenta testantur.

LV. Ea inter principem sibi locum haud dubie vindicant tam multæ epistolæ hujus codicis, aliaque nonnullæ aliunde sumptæ, quæ occurrunt in notis. Quandoquidem et imperii, et majestatis imperatoriae vera indoles eam auctoritate sit usque adeo evidens, ut Germanicorum jurisconsultorum excoigitatio illa recens imperii Romano-Germanici nullatenus aptari possit imperatori, aut Romano imperio ante auream bullam. Quid de subsecutis temporibus dicendum sit, integrum esto alius: ad meum quippe institutum nou pertinet de imperii Germanici maiestate disserere. Pergam igitur de nonnullis aliis capitibus loqui, quæ in codice Rudolphino continentur. Cæteras inter epistolas quatuor occurrunt (lib. I, ep. 14 seqq.) de primis preciis, de jure illo scilicet semel nominandi personam aliquam ad cathedralales et collegiatas ecclesias, quod, cum dicatur antiqua et probata consuetudine imperatoribus et regibus competere, nulloque apostolicae sedis privilegio inhibeat, non parum negotii canonisticis fassit. Quamobrem opere pretium facturus esse inibi videor, si originem, naturamque harum precum demonstravero. De origine obscuritas magna, magna ubique apud scriptores allucinatio reperitur. Audax quoque sectariorum mendacium non deest; quale est illud Vitrarii (J. Pub. lib. III, tom. II, n. 9) cui alibi eret Courtingius (*not. ad Bull. Innoc. X.*). Contendit nimirum hoc jus esse ejus generis, quale illud, quod vi coronationem imperator fiat Aquisgrani quidem canonicus collegii sanctæ Mariæ, et ecclesie majoris Coloniensis; Romæ vero collegii divi Petri. Quæ itidem papis haud debentur, sed potius tenues sunt reliquæ antiqui juris Cæsarrei, circa collationem episcopatum, abbatiarum, aliorumque beneficiorum ecclesiasticorum. Quæ vigilantium somnia satis superque ostendunt, barum precum originem prorsus ignotam eis fuisse. Felicitas major haud occurrit apud canonici juris peritos. Errunt instar omnium Thomassinus (*De discipl. II, 1, c. 54, n. 7*) et Chokier (*Proæm. Scholior. ad prim. Prec.*). Uterque enim ex additione ad abbatem Urspergensem formulam assert ex Rudolphi litteris petitam; tametsi neuter puram putamque exhibet, quallem legimus in litteris. Quid vero utor remotis hisce argumentis? Rudolphus episcopo et abbatii 290 primas eas preces offert; renuenti episcopo eas admittere, inconsulto pontifice; Necessarium esse, inquit, non credimus, quod ad receptionem et provisionem ipsius N. in tua Ecclesia auctoritas apostolica requiratur; abbatii autem succenset, quod nostris mandatis et precibus parvipensis clericum noluisset admittere. Neutri tamen rationem aliam adducit, præ-